
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC 
Oftalmologia del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al 
netto dell’IVA.

Estensore: Sig./Dott.  Fiocchi Marta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Fiocchi Marta                       

Data  03/04/2025                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  04/04/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- il Direttore della UOC Oftalmologia del PO di Rieti ha manifestato la necessità della fornitura 

di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica;
- il suddetto approvvigionamento è stato inserito nel piano triennale degli investimenti 2025-

2027, adottato con Delibera n. 345/CS/2025 del 26.03.2025;

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 
anche solo “Codice”);

VISTO l’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, rubricato “Attività del RUP”;

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per la nomina del RUP, del Direttore dei Lavori e del 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto negli appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture di cui 
al decreto legislativo n. 36/2023”, approvato da questa Azienda con delibera n. 173 del 27.07.2023;

CONSIDERATO che il suddetto regolamento, oltre a richiamare i requisiti individuati dall’allegato 
I.2 del D.lgs. 36/2023 e le competenze professionali che deve possedere il Responsabile Unico di 
Progetto, prevede la possibilità di individuare un responsabile per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTE le competenze della Dr.ssa Marta Fiocchi, collaboratore amministrativo in servizio presso la 
U.O.C. A.L.B.S., per la quale sussistono i requisiti per la nomina a ricoprire il ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e del predetto allegato I.2;



Oggetto: Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

DATO ATTO che le specifiche tecniche e i criteri di qualità riportate negli atti di gara afferenti alla 
procedura in argomento sono stati definiti dal Direttore della UOC Oftalmologia, rispetto al quale 
sussistono quindi i presupposti per la nomina a ricoprire il ruolo di Responsabile per la fase di 
programmazione, progettazione ed esecuzione della gara;

DATO ATTO che il Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione della 
gara è stato stimato un importo a base asta pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA;

CONSIDERATO quindi che il valore complessivo stimato per l’appalto, pari ad € 55.000,00 IVA 
esclusa, è sotto la soglia di rilevanza comunitaria indicata nell’articolo 14, del Codice, e verrà 
finanziato con fondi propri del bilancio aziendale nel rispetto del budget settoriale assegnato a questa 
U.O.C.;

DATO ATTO che il RUP ha deciso di procedere all’indizione di una procedura di gara negoziata, da 
esperire ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. e) del Codice, volta all’affidamento della fornitura di 1 
laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo de 
Lellis;

RILEVATO inoltre che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 50, 
comma 4 e 108, comma 2, del Codice, a favore dell’operatore economico che avrà ottenuto il 
punteggio complessivo – qualità/prezzo – più alto;

VISTO il disciplinare di gara ed i suoi allegati che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:
1. Lettera di invito/Disciplinare;
2. Domanda di partecipazione
3. Capitolato Speciale d’Appalto;
3.1 Caratteristiche tecniche
4. Patto di Integrità;

VISTO l’art. 25 del Codice che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 
affidamento;

RITENUTO pertanto di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in parola, del “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (d’ora in poi anche “Sistema” o 
“Piattaforma”), conforme alle prescrizioni dell’articolo 26 del Codice, del D.P.C.M. n. 148/2021 e 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), 
accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

DATO ATTO che l’invito a presentare offerta sarà trasmesso a tutti gli operatori economici iscritti 
sul portale Stella nella categoria merceologica di riferimento;

RITENUTO necessario approvare gli atti di gara e pubblicare gli stessi sul sito web dell’Azienda e 
sulla piattaforma S.TEL.LA;

DATO ATTO che in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di avvio della procedura di scelta del contraente 
dovuto da questa Amministrazione per la procedura di cui trattasi, nella misura prevista dall’art. 2 
della suddetta deliberazione, è pari ad € 35,00;

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC 
Oftalmologia del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al 
netto dell’IVA;

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo; 

DI APPROVARE i seguenti documenti che si allegano al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali: 

1. Lettera di invito/Disciplinare;
2. Domanda di partecipazione
3. Capitolato Speciale d’Appalto;
3.1 Caratteristiche tecniche
4. Patto di Integrità;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

a. quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Marta Fiocchi–Coll. Amm. U.O.C. 
Acquisizione Logistica di Beni e Servizi;

b. quale Responsabile per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione della 
gara, il dott. Fabio Fiormonte– Direttore della U.O.C. Oftalmologia;

DATO ATTO che:
- in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, il contributo di avvio della procedura di scelta del contraente, nella 
misura prevista dall’art. 2 della suddetta deliberazione, dovuto da questa Amministrazione per 
la procedura di cui trattasi, è pari ad € 35,00;

- le spese relative a detto contributo saranno impegnate con determina in corso di redazione e 
verranno liquidate con apposito atto;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X



Oggetto: Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.C.

Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 10/04/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-04-10T09:15:54+0000




